
VISTO:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli
Enti Locali” che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o
Servizio;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni,

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011“Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o
settore,  nel  limite  delle  attribuzioni  delle  unità  organizzative  a  cui  sono  preposti,
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa
l’adozione  di  tutti gli  atti che  impegnano l’amministrazione verso l’esterno,  mediante
autonomi poteri;

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- Documento Unico di Programmazione 2025-2027,
- Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
- il PIAO 2025/2027;
- il decreto sindacale n.3/2024;

Richiamata: 
- la  determina  n.303/2025  con la  quale  è  stata  attivata  la  procedura  finalizzata  alla
concessione del contributo buono libri per l’anno scolastico 2025/2026 mediante avviso
pubblico rivolto agli studenti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente.
- La determina n.401 del 31/10/2025 di approvazione elenco beneficiari del contributo
con indicazione dell’importo spettante a ciascuno degli studenti;

Considerato che, successivamente alla pubblicazione della determina di approvazione elenco
beneficiari,  è stata rinvenuta una domanda di I  fascia,  non considerata a causa di  erronea
indicazione dell’oggetto, ma che merita accoglimento (domanda prot. n. 5264/2025);
Visto la capienza dell’impegno di spesa assunto sul capitolo n. 2052; 
Considerato  che è pervenuta da parte della cartolibreria edicola Euronews s.a.la seguente
fattura elettronica che si  rende necessario liquidare:  fattura n8/2025/PA del  21 novembre
2025 da parte della ditta Cartolibreria Edicola Euronews s.a. di € 243,50;
Dato  atto che  la  ditta  Cartolibreria  Edicola  Euronews  s.a.  è  in  regola  con  gli  adempimenti
contributivi giusto DURC n. INAIL_ 50443955 con scadenza IL 27/12/2025 depositato agli atti.
Considerato  che-  la  scelta  dell’esercente  per  la  fornitura  dei  libri  di  testo  viene  operata
discrezionalmente  dal  singolo  fruitore  del  buono  libro,  il  quale  acquista  i  testi scolastici
direttamente  presso  la  libreria  di  fiducia,  senza  procedura  negoziale  da  parte  di  questa
Amministrazione,  ragion  per  cui  si  ritiene  che,  per  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  per  il
rimborso dei buoni libro, non sussista l’obbligo di acquisizione del CIG;
Considerato inoltre che un genitore ha acquistato i libri scolastici in modalità online pertanto il
contributo  viene  liquidato  attraverso  versamento  sul  conto  Iban  indicato  dal  genitore
richiedente  come  da  importo  di  seguito  specificato:  domanda  Prot.  n.  5264/2025,  per  €
112,00, 

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente riportati e su conforme istruttoria



Di liquidare la fattura emessa dalla libreria elencata di seguito, per la fornitura dei buoni libro
agli  alunni  delle  scuole  secondarie  di  I°anno  scolastico  2025-2026  a  mezzo  voucher  per
l’importo complessivo pari ad €   243,50 come specificato di seguito:
fattura n8/2025/PA del 21 novembre 2025 da parte della ditta Cartolibreria Edicola Euronews
s.a. di € 243,50;

Di liquidare il contributo allo studente che ha acquistato on line attraverso il pagamento sul
conto iban indicato dal genitore: domanda Prot. n. 5264/2025, per € 112,00, 

Di precisare che la presente liquidazione per complessivi € 355,50, trova copertura finanziaria
sul cap. 2052, esigibilità anno 2025

Di dare atto: 
che contro la presente determina è ammesso ricorso in autotutela da presentarsi entro 30
giorni al responsabile che ha adottato l’atto. E’ ammesso altresì ricorso al Tar Campania entro
60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. che non sussistono cause
di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 e dell'art. 1,
comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
che ai sensi dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la Sig.ra
Federica Lerro

Bucciano, 11/12/2025
Il responsabile del settore

                                                          Dott.ssa Claudia Filomena Iollo

 


		2025-12-11T14:34:35+0100
	Claudia Filomena Iollo




